
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 
 

05.10.2023                                         №  _502/1_ 
с. Тамбовка 

 
О проведении муниципальной  
научно-практической 
конференции обучающихся 
5-8 классов «Шаг в науку» 
 
  В соответствии с планом Управления образования администрации 
Тамбовского муниципального округа на 2023/24 учебный год с целью 
выявления и развития у обучающихся интереса и способностей к научно-
исследовательской, проектной творческой деятельности, направленной на 
изучение естественных наук, воспитания у учащихся чувства патриотизма, 
бережного отношения к историческому и культурному наследию страны и 
края 
п р и к а з ы в а ю: 
 

1.Провести 10 ноября 2023 года в 09.00 на базе МАОУ ДО Тамбовский 
ЦДТ муниципальную научно-практическую конференцию учащихся 5-8 
классов «Шаг в науку» (далее – Конференция). 

2.Утвердить: 
2.1. Положение о проведении I муниципальной научно-практической 

конференции в соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу; 
2.2.  Состав жюри по оценке конкурсных работ в следующем составе: 

• секция «Человек и природа» астрономия и космонавтика; 
биология (общая биология, биология растений, биология животных), 
медицина; география; математика; физика; химия; экология. 

Чижиков Д.В. – председатель секции, главный специалист 
Управления; 

Гаврина А. А.  – учитель математики МОУ Жариковская СОШ; 
 
Гитько В. И. – учитель географии МОУ Садовская СОШ; 



Сазонова Н. В. – учителя химии и биологии МОУ Садовская СОШ. 

• секция «Научно-технические разработки»: программные 
разработки; программные продукты для образования, науки, техники, 
экономики, искусства, созданные на основе стандартных пакетов прикладных 
программ; интернет-сайты; другие разработки, созданные на основе 
информационных технологий; разработки в области технического творчества, 
изобретательства; нанотехнологий; робототехники. 

Ярушин К. С.-   председатель секции, главный специалист МКУ 
ЦОУО;  

 
     Трошкин А. В. -  педагог дополнительного образования  МАОУ ДО 

ТЦДТ; 

Грязев М. Г. – учитель информатики МАОУ Новоалександровская 
СОШ;  
 
Тимашёв Ю. В. – учитель и информатики МОУ Тамбовская СОШ; 
 

• секция «Гуманитарные науки: искусствоведение, история, 
культурная антропология (археология, этнография), военная история, 
политология, краеведение, культурология; лингвистика (русский, 
английский языки); литературоведение; педагогика и психология; право; 
экономика; философия. 

Шелковникова Д.П. – председатель секции, главный специалист 
Управления; 

Садовенко Р. В. – учитель истории и обществознания МОУ Садовская 
СОШ; 

Полторак Е. П. – учитель истории и обществознания МОУ 
Косицынская СОШ; 

Токарева Т. Н. – учитель русского языка и литературы МАОУ 
Новоалександровская СОШ; 

Мельниченко Н. М. – учитель истории и обществознания МОУ 
Жариковская СОШ;  

Сизоненко О. В.  – учитель истории и обществознания МОУ 
Тамбовская СОШ.  



3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 
обязательное участие обучающихся школ в научно-практической 
конференции в соответствии с квотой, утвержденной в Приложении 2. 

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста Управления образования Турулину И. М.  
 
 
 
Начальник Управления образования  И. И. Печняк 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу № ___ 
от ____________ 

 
Положение 

о проведении I муниципальной научно-практической конференции 
 обучающихся  5-8 классов «Шаг в науку» 

 
Общие положения 

Главной задачей проведения I муниципальной научно-практической 
конференции для учащихся 5-8 классов «Шаг в науку» является творческое 
развитие юных исследователей, вовлечение учащихся среднего школьного 
возраста в исследовательскую деятельность. Поэтому оргкомитет не ставит 
задачу отбора лучших; наша задача – работа со всеми, кто хочет заниматься 
исследованиями. 

Цели  
 

          - Выявление детей среднего школьного возраста, проявивших 
выдающиеся способности в исследовательской деятельности; 
 

- развитие проектно-исследовательской деятельности обучающихся 5-8 
классов, духовно-нравственного, экологического воспитания, 
интеллектуального и творческого развития школьников Тамбовского округа 
Амурской области посредством исследований её территории, неповторимой 
природы, богатейшего культурно-исторического наследия, традиций и 
обычаев,  

- пропаганда научных знаний и творческих достижений, пропаганда 
деятельности научных объединений учащихся. 

 
 

Время и место проведения 
10 ноября 2023 года в 09.00 – МАОУ ДО Тамбовский ЦДТ 
 

Порядок проведения 
 Конференция проводится в два этапа – заочный и очный. 
 - на заочном этапе  работы оцениваются по следующим критериям: 
          - исследовательский характер работы; 

- новизна исследования; 
- актуальность темы; 
- практическая и теоретическая значимость; 
- личный вклад автора в исследование; 
- соответствие структурным требованиям.  

  



- на очном этапе оценивание по  следующим критериям: 
- грамотность и логичность изложения;  

          - качество выступления с докладом (учитывается на очной конференции). 
 

На конференцию принимаются работы реферативного, проблемного 
характера, имеющие обзор литературы по выбранной тематике, включающие 
этапы экспериментальной работы. 

 
В программе Конференции организованы следующие секции:  

-      секция «Человек и природа» астрономия и космонавтика; биология 
(общая биология, биология растений, биология животных), медицина; 
география; математика; физика; химия; экология. 

- секция «Научно-технические разработки»: программные 
разработки; программные продукты для образования, науки, техники, 
экономики, искусства, созданные на основе стандартных пакетов прикладных 
программ; интернет-сайты; другие разработки, созданные на основе 
информационных технологий; разработки в области технического творчества, 
изобретательства; нанотехнологий; робототехники. 

- секция «Гуманитарные науки: искусствоведение, история, 
культурная антропология (археология, этнография), военная история, 
политология, краеведение, культурология; лингвистика (русский, английский 
языки); литературоведение; педагогика и психология; право; экономика; 
философия. 

 
Требования к участникам 

В конференции могут принять участие обучающиеся 5-8 классов 
образовательных учреждений Тамбовского муниципального округа. 

Каждый участник может представить 1 работу по одному направлению 
любой из секций. 

 
Структурные требования к работе 

- титульный лист;  
- оглавление;  
- введение;  
- основная часть;  
- заключение;  
- список литературы; 
- приложения. 
 

 
 



Требования к оформлению материалов 
1. Работа должна быть выполнена в текстовом редакторе MicrosoftWord 
(версия 2003 и выше).  
2. Текст работы должен соответствовать следующим требованиям: 
интервал полуторный; шрифт – TimesNewRoman; размер (кегель)-14; 
выравнивание – по ширине; отступ (красная строка) -1.25 см.  
3. Поля сверху, снизу-25 мм, справа, слева-20мм.   
4. На первой строке статьи строчными буквами жирным шрифтом – 
фамилия, инициалы автора (ов); на второй строке жирным шрифтом Ф.И.О. 
научного руководителя, должность, место работы; на третьей строке 
прописными буквами жирным шрифтом название работы. Далее – одна пустая 
строка, после нее следует основной текст работы. После текста работы – 
пустая строка, далее «Список литературы».  
5. Список литературы оформляется согласно ГОСТ 7.1-2003 в виде общего 
списка в алфавитном порядке, по тексту статьи указываются ссылки с номером 
источника в квадратных скобках, например [1].  
6. Объем конкурсной работы не более 20 печатных страниц. 

 
Защита работы  

Для выступления автору даётся  7 минут,  для ответов на вопросы – до 3 
минут.  

 
Критерии оценки содержания работ 

- Исследовательский характер работы до 5 баллов; 
- Новизна исследования до 5 баллов; 
- Актуальность темы до 5 баллов; 
- Практическая и теоретическая значимость до 5 баллов; 
- Личный вклад автора в исследование; 
- Грамотность и логичность изложения; до 5 баллов 
- Соответствие структурным требованиям до 5 баллов;  

          - Качество выступления с докладом (учитывается на очной конференции) 
 

Работы на Конференцию принимаются 29 октября 2023 года.  
Предоставляются в оргкомитет Конференции в электронном виде на 
электронную почту  777tyrylina777@mail.ru  с пометкой «Конкурс «Шаг в 
науку»: 
- заявку по указанному образцу;  
- титульный лист; 
- текст работы;  
- презентационный материал (если имеется).  

 
 Подведение итогов, награждение 

  
 На основании протоколов жюри секций Конференции Оргкомитет 
принимает решение о награждении авторов лучших работ специальным 

mailto:777tyrylina777@mail.ru


знаком «За лучшую работу на секции» с вручением соответствующего 
диплома. 
 
Научные руководители победителей конференции награждаются дипломами 
«За подготовку победителя муниципальной научно-практической 
конференции «Шаг в науку». Научные руководители призеров конференции 
награждаются дипломами «За подготовку призера муниципальной научно-
практической конференции «Шаг в науку». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Образец оформления заявки участников: 

 

 

Образец заполнения титульного листа 

Окружная научно-практическая конференция  

 учащихся 5-8 классов 

«Шаг в науку» 

Секция: «Человек и природа» 

« ??тема???» 

Работу выполнил: 

 учащийся 5 класса  

МОУ СОШ №1 

Иванов Р.Б. 

Научный руководитель:  

учитель начальных классов 

Петрова В.М. 

с.Тамбовка, 2023 год 

 

 

Заявка участника муниципальной научно-практической конференции   

«Шаг в науку»   

1. Фамилия, имя отчество 
2. Школа, класс 
3. Название работы  
4. Научный руководитель (его должность, место работы, учреждение, 
     где выполнялась работа.) 

 

М.П.                                                                         Ф.И.О. руководителя ОО 



Приложение 2 

Квота участников конференции по ОУ 

№ Наименование ОУ Кол-во участников 
конференции 

1. МОУ Тамбовская СОШ 5 

2.  МБОУ Тамбовская СОШ филиал с. 
Придорожное 

1 

3. МОУ Козьмодемьяновская СОШ 2 

4. МОУ Козьмодемьяновская СОШ филиал с. 
Лазаревка 

1 

5. МОУ «Раздольненская СОШ им. Г.П. 
Котенко» 

1 

6. Гильчинский филиал МБОУ Раздольненская 
СОШ 

1 

7. МАОУ Новоалександровская СОШ 1 

8. МОУ Куропатинская СОШ филиал с. 
Красное 

1 

9. МОУ Куропатинская СОШ 1 

10. МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое 1 

11. МОУ Лермонтовская СОШ 1 

12. МОУ Садовская СОШ 1 

13. МОУ Толстовская СОШ 1 

14. МОУ Николаевская СОШ 1 

15. МОУ Муравьевская СОШ 1 

16. МОУ Косицынская СОШ 1 

17. МОУ Жариковская СОШ 1 

18. МАОУ ДО Тамбовский ЦДТ 2 



 


	05.10.2023                                         №  _502/1_

